
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MARCHETTI MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

           

 

 

 

          COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 

                               Provincia di Rovigo 

 

                       Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 109 DEL 12/06/2019 
 

  Area Tecnica n. 42/2019 
 
Oggetto: 
Procedura??negoziata??con??RDO??su??piattaforma??MEPA??per??l’affidamento??dei??Lavori??

di??manutenzione??straordinaria??di??cui??allmartedì, agosto 6, 2019art??????comma?? ??lettera??

b????del??dpr?????? 

  

 

 ??della??sede??municipale??di??Castelguglielmo????Determina??di??Aggiudicazione??ai??sensi

??dell’art. 32 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. 

  
  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Premesso che: 

- con propria precedente determinazione a contrattare n.77, in data 06 maggio 2019, esecutiva, si è 
stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara  con le modalità di cui all’art.36, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
attraverso il Mepa mediante RdO per l’affidamento dei lavori specificata in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di 
importo dei lavori di importo inferiore ad € 1.000.000,00;   

- con RdO n.2293401 del 06/05/2019 è stata attivata la gara sulla piattaforma Consip, con le modalità 
della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA alla quale sono state invitate a 
partecipare le seguenti imprese, presenti nel MEPA ed abilitati alla categoria dei lavori OG2: 

) Gazzetta Duilio S.r.l. – P.Iva 03149560272 con sede in San Polo 2329, 30125 - Venezia (VE); 

) Grandi F. S.r.l. – P.Iva 02323250239 con sede in via Secchi n. 15 – 37135 Verona (VR); 

) C.P. Impresa Edile Caldana Geom. Paolo – P. Iva 02298720232 con sede in via San Giovanni n. 80 – 
37064 Povegliano Veronese (VR); 

Come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, che si approva con il presente 
provvedimento (Allegato A alla presente), è risultata miglior offerente l’impresa Grandi F. S.r.l. con sede in 
via Secchi, 15 Verona (VR) – P. I.V.A./Cod. Fisc. 02323250239, che ha offerto un ribasso del 17,110% pari ad 
un importo di euro 120.190,50, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 
euro 4.800,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 124.990,50 oltre IVA.   

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 
Banca dati degli operatori economici (AVCPass) di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MARCHETTI MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 07/03/2019 n.INPS_14500511 con scadenza 05/07/2019; 

Richieste le seguenti verifiche, propedeutiche alla firma del contratto: 

- Casellario di Rovigo per il rilascio del certificato del casellario; 

- Casellario di Verona per il rilascio del certificato dei carichi pendenti; 

- Agenzia delle Entrate di Verona per la regolarità fiscale; 

- Comunicazione antimafia tramite il portale BDNA del ministero dell’interno; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il numero 7894444D44. 

Preso atto, infine, che: 

- il comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- il comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che il contratto non può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento 
di aggiudicazione; 

- il comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che il termine dilatorio di cui al comma 9 non si 
applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, 
lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

- il comma 12 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che il contratto è sottoposto alla condizione 
sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme 
proprie delle stazioni appaltanti; 

- il comma 13 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’esecuzione del contratto può avere inizio 
solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne 
chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8; 

- il comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’esecuzione d’urgenza di cui al presente 
comma è ammessa esclusivamente, fra l’altro, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari. 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

Determina 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 

2. di approvare il “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, (Allegato A alla presente), 
della RdO n.2293401 del 06/05/2019; 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati  in oggetto all’impresa Grandi F. S.r.l. con sede in via 
Secchi, 15 Verona (VR) – P. I.V.A./Cod. Fisc. 02323250239; 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è di euro 120.190,50,  a cui si aggiungono gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.800,00 per un importo complessivo dell’appalto di 
euro 124.990,50 oltre I.V.A.;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MARCHETTI MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 Intervento  Codice 01.05.2.202 

Capitolo 2498/99 Descrizione Lavori di recupero funzionale sede municipale 

SIOPE  CIG 7894444D44 CUP  I71C15000000001 

Creditore Grandi F. S.r.l. di Verona – P. I.V.A./Cod. Fisc. 02323250239 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

133/1 
134/1 

Importo €  137.489,55 

Causale Impegno di spesa per esecuzione lavori – Importo soggetto a ribasso d’asta 

6. di prendere atto che 

- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, comma 7 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

- il contratto verrà sottoscritto senza rispettare il termine dilatatorio dei 35 giorni, a riscontro 
positivo delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016; 

- esistono i presupposti per procedere alla consegna d’urgenza dei lavori, comma 8 dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento 
è l’Arch. Federico Muraro; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 

 Il Responsabile del Procedimento  
f.to Muraro Federico 

 
   

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MARCHETTI MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  ???? del 10/06/2019 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di  
comportamento aziendale; 
 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo,   

 

??  

 ?? 
 

 Il Responsabile dell' Area Tecnica 
   F.to: Muraro??Federico 

    
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

VISTA la proposta di determinazione n. 196 del 10/06/2019 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di  
comportamento aziendale; 
 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo,   

 

??  

 ??  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelguglielmo.  Responsabile Procedimento: MARCHETTI MATTEO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         

F.to: Mandruzzato Massimo 

       
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell' art. 3 del D.lgs. 39/93 – Firma autografa omessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' Area Tecnica 
 
 
VISTA la proposta di determinazione n.  ???? del 10/06/2019 ; 
 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 
 

DETERMINA  
 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                 
Firmato digitalmente 

                                                                                                                 
FEDERICO??MURARO 

                                                                                                 
Documento Firmato Digitalmente                                                                                                                                               

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82                                                                                                                                              
(Codice dell'amministrazione digitale) 

                                                                                                         


